
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  11Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00069-CS, datado 
de 25/09/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 1.997-GSAT de 01/09/2017, publicada no D.O.E edição n.º 
33.453 de 06/09/2017, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 06/10/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 1.997-
GSAT/SEFA de 01/09/2017, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  25   / 09   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 233232
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002656, de 02 de outubro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALCIDELI BRITO DINIZ.
CPF: 292.246.592-68.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850JZ209580.

Protocolo: 233477
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002657, de 02 de outubro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002615, de 22 de 
setembro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES DENNE LOBAO.
CPF: 056.256.102-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR INTEN 16A.
PORTARIA Nº 2017330002658, de 02 de outubro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002115, de 09 de 
junho de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS LOPES DE SOUSA.
CPF: 302.614.492-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
PORTARIA Nº 2017330002659, de 02 de outubro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002170, de 21 de 
junho de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MARIANA DA CONCEIÇÃO DA COSTA LISBOA.
CPF: 818.036.212-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
PORTARIA Nº 2017330002660, de 02 de outubro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002416, de 17 de 
agosto de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: CELSO SCAL.
CPF: 309.045.106-97.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

Protocolo: 233481

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO -  CERAT CASTANHAL
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda,

FAZ SABER a todos que o presente Edital lerem ou dele,  
por qualquer outro meio  tomarem conhecimento, que fi ca 
INTIMADO o sujeito passivo MARCOS ANTONIO RIBEIRO, CPF. 
399.977.152-68 ,  que o  Auto de Infração e Notifi cação Fiscal 
nº 022016510003546-6, foi julgado NULO O AINF, deixando 
de recorrer de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários - TARF, com fundamento no Artigo 30, Inciso I, da 
Lei n6.182/98, para, com base nos Artigos 13, 14, 24 e 71, II e 
73 dessa mesma Lei.
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário CERAT Castanhal

Protocolo: 233218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201701001293 de 02/10/2017 - Proc n.º 
002017730020117/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jurandi de Sousa Paula – CPF: 368.273.552-68
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001295 de 02/10/2017 - Proc n.º 
002017730020124/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alex de Figueiredo Vasconcelos – CPF: 580.897.992-
72
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704006479, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020237/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Humberto Muniz Maia – CPF: 373.606.982-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0059578
Portaria n.º201704006481, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020499/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Reis Ferreira – CPF: 188.239.202-72
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/
Automovel/8AWPB05Z8CA518932
Portaria n.º201704006483, de 02/10/2017 - Proc n.º 
42017730008290/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sebastião Sousa de Araújo – CPF: 137.749.482-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 TITAN GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W1BP056169
Portaria n.º201704006485, de 02/10/2017 - Proc n.º 
32017730007110/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Loide Lima Chagas – CPF: 435.603.263-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/9BWPB45Z0E4039328
Portaria n.º201704006487, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020264/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel do Socorro das Merces Medeiros – CPF: 
145.006.202-49
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU1920GR118821
Portaria n.º201704006489, de 02/10/2017 - Proc n.º 
42017730007835/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Silva de Souza – CPF: 248.356.172-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 TITAN GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W8BP052944

Portaria n.º201704006491, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020225/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Walter Francisco Carmo de Carvalho – CPF: 
069.501.912-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3231762
Portaria n.º201704006493, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020227/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Bento de Sousa Gomes – CPF: 042.502.222-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO SPACEFOX CL MA/Pas/
Automovel/9BWPB45Z7G4037630
Portaria n.º201704006495, de 02/10/2017 - Proc n.º 
42017730008397/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio da Conceicão Moura – CPF: 598.140.632-
15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69R0FG467509
Portaria n.º201704006497, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020219/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alcides de Jesus Pereira – CPF: 104.483.812-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT/Pas/
Automovel/9BRB29BT3H2141667
Portaria n.º201704006499, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020358/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adriano Miranda Ferreira – CPF: 621.694.912-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844A96221512
Portaria n.º201704006501, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020216/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Aluizio Moreira de Araujo – CPF: 264.494.202-
00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0EG245159
Portaria n.º201704006503, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020381/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Senhor Saraiva Rocha – CPF: 325.351.202-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0FB142297
Portaria n.º201704006505, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020384/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sandro Aldo Nascimento da Paz – CPF: 127.441.742-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBDWHE4H0334455
Portaria n.º201704006507, de 02/10/2017 - Proc n.º 
2017730020061/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel de Lucena Peniche – CPF: 327.210.052-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CE2255005


